praedicetur. Ep. 274. ad episc. Cracov.: *Quodsi conceditur Christianis etiam sub Turcarum tyranno, cur non eadem libertas illis permittatur sub Elbingensibus burgimagistris?* In concert. eccl. Cath. in Anglia f. 246. per Wilhel. Alanum causae suas advocatum gravissime conqueruntur, quod Catholicis religionis libertas in Anglia negatur. f. 247: *Ariani imperatoris naturali quadam benignitate inducti fuerunt, ut ecclesias aliquot et oratoria in coemeteriis locisque contiguis Catholicorum usibus assignarent. Sic Constantinus Arianus et Valens imperatores Athanasio et ejus sectatoribus Alexandriae locum non denegavit, quam solam gratiam utinam a principe nostro impetrare possemus.* f. 394: *Si vel partem aliquam ejus libertatis nostri potuissent adipisci, quam habent Catholici in Germania, Helvetia aliisque in locis, ubi potestas summa est penes Protestantem, aut quam habent Hugonotti in Gallia.* fol. 396: *Utilissimum est, ut manus deinceps cohibeant a Catholicis subjectis et fratribus suis persecuendis, ut eis permittant libera conscientia sacris uti frui, quo sic reginam ejusque consiliarios precibus suis Deo commendent tanquam patronos, quos nunc commemorant solum ut persecutores.* Sic ergo ab illis petunt, quod ipsi in simili casu largiri recusant et suam ipsorum crudelitatem in aliis damnant. Joh. Paulus Windeckius in prognost. fol. 157. de fervore suo paululum remittens scribit: *Imposturae haeticorum toti terrarum orbi patefaciendae, ut detectis erroribus et agnita veritate homines pro nihilo ducant et plane contemnant, quidquid ab illis profectum fuerit.* Postea addit: *Haec ratio est longe omnium aptissima ad minuendam illorum potentiam, viribus et armis non semper proficitur, et nonnunquam fit, ut adversariis belligerando magis etiam confirmantur, quod in Belgio accidere videmus.* Auctor appendicis ad edictum regium Gallico idiomate excussae, qui se Parisiensem senatorem et quidem Catholicum vocat: *Experti sumus magno nostro malo, quam ejusmodi acris medicina plus nocuerit, quam profuerit. Fides praecipua in anima, quae spiritus est et cogi non potest, consistit, qui eam ab errore vult liberare, illum oportet, ut spiritualia remedia adhibeat. Quodsi quis aliis uti velit, contra coelum et terram pugnat. Ergo necesse est, ut Hugonotas, qui a nobis secessionem fecerunt, toleremus patienter, quia fides non est opus hominis, sed Dei donum, qui omnia sua providentia gubernat et haereses esse oportere pronuntiat, et exemplo sanctorum patrum didicimus, religionis non esse religionem cogere.* Et postea: *Plerique non quaerunt eorum, quos in negotio religionis persequuntur, salutem aeternam, sed sua potius commoda sectantur, non polum illis, sed solum sibi parare ambiunt. Sola divinitas interiora cordis cognoscit, perscrutatur, judicat; solus rex, non autem ministri ejus, qui convivae ad epulum regium vocaverant et invitaverant, illum, qui nuptiali veste indutus non erat, foras ejici jussit, qui ad regis mandatum exterminari non potuisset, si ante a ministris judicatus et occisus fuisset, qui*

ante non cognoverant, eum coena regali indignum fore. Auctor orationis ad regem Christianissimum, qui se assessorem parlamenti Parisiensis vocat p. 46: *Felices conversiones istae non sunt equuleis, non tormentis, non terroribus mortis, ut inquisitio solet Hispanica (cui una cum Castellanis armis Jesuitae acceptam ferunt religionis Catholicae conservationem), sed gladio sancti Spiritus aeternoque verbo.* Petrus Coretus Jesuita in defens. contra Noseum c. 8: *Christus apostolis jussit, ut docerent et baptizarent, non mandavit, ut eos, qui audire nollent, statim interficerent, aut ad credendum civilis potestatis auctoritate compellerent.* Ibidem: *Melius est, ad Deum colendum homines duci informatione quam poenae formidine.* Bodinum et Jac. Augustum Thuanum moderatioribus Pontificiis accensebimus, cum ab illis publica fidei professione non recesserint, quamvis in Hugonotarum partes alicubi videri possint propensiores. Sic vero Bodinus de violentis illis persecutionibus et suppliciis religionis causa illatis scribit lib. 4. de republ. c. 7: *Si princeps aliquis certissimas de lege divina deque vera religione, quas praepotentis Dei voce promulgata sit, assensiones animo comprehensas habeat subditosque opinionum varietate et multitudinis distractos in suam velit pertrahere sententiam, vim amovere oportet. Nam quo majora supplicia irrogabis, eo minus proficies, cum ea sit hominibus insita vis ac natura, ut ad aliquid assentiendum sponte duci velit, cogi nolit.* Ibidem adducit responsum Theodorici Gothorum regis, qui dixerat, se religionem imperare non posse, cum nemo cogatur, ut credat invitus, apud Cassiodorum libr. 2. variar. epist. 27. et addit: *Haec ratio omnium efficacissima mihi visa est ad supplicia, quae religionis specie irrogantur, tollenda, cum ea propter rex ille religionis causa cruciari pateretur neminem, ne vel impietatis specie aliena bona, quae hodie statim in crimine haereseos confiscantur et legitimis heredibus auferuntur, diripere, vel liberas hominum voluntates, quae nullis imperiis cogi possunt, constringere velle videretur.* Thuanus in praefat. operis historici: *Experientia satis edocti sumus, ferrum, flammam, exilia, proscriptiones irritasse potius quam sanasse morbum menti inhaerentem (haeresin intelligit), ad quem proinde curandum non iis, quae in corpus tantum penetrant, sed doctrina et sedula institutione, quae in animum leviter instillata descendit, opus esse. Alia quippe omnia pro arbitrio civilis magistratus atque adeo principis sancuntur, sola religio non imperatur, sed ex praecepta veritatis opinione, accedente divini Numinis gratia, bene praeparatis mentibus infunditur, ad eam cruciatus nihil valent, quin obfirmant potius animum, quam frangunt aut persuadent.* Et postea: *Certe si verum amamus, in sacrae antiquitatis vetustis omnibus monumentis nullum supplicii de sectariis summi ac probati exemplum extare fateamur necesse est, ecclesiamque priscam a cruore fundendo semper abhorruisse, quod si quando accidit, id pii vere episcopi detestati sunt, ut in Priscilliano apparuit,*

quis exitiabilis doctrinas auctor, cum per Gallias ecclesiam ac praecipue in Aquitania perfidias suas semina sparsisset, a Maximo Augustae Trevirorum capitali supplicio affectus est circa annum Christi 383. licet Martinus ab imperatore sponsonem eliciisset, nihil cruentum contra reos constitutum iri, et Itacium episcopum aliosque instigatores sedulo monuisset, ut ab accusatione desisterent. Nam et id

XIV. 217. ceteri episcopi tanquam inique factum improbaverunt, vique Martinus ac nisi extrema necessitate cogente cum illa Itacianae partis communiōne misceri voluit, ipse Ambrosius a Valentiniano imperatore puero Gratiani interfecti fratre ad Maximum sub id tempus missus in relatione sua testatur, cum Treviris esset, abstinuisse se ab iis episcopis, qui Itacio communicabant et a fide devios ad necem petebant. Cum vero ex furalium illorum episcoporum sententia Maximo postea decrevisset, tribunos summa potestate armatos ad Hispanias mittere, qui haereticos inquirerent, deprehensis vitam et bona adimerent, idem Martinus apud eum tenuit, ut decretum revocaretur etc. Priscilliano autem occiso non solum non coërcita est haeresis, quae illo auctore proruperat, sed confirmata ac latius propagata est, et sectatores ejus, qui illum ut sanctum prius honoraverant, postea ut martyrem colere coeperunt, corporibus peremptorum in Hispaniam relatis et magnis exsequiis celebrato eorum funere, quin et eo profecta est adsectantium superstitio, ut per Priscillianum jurare summa religio haberetur, ex eoque inter Gallicanas ecclesias episcopos perpetuum discordiarum bellum exarsere, quod totos quindecim annos agitatum viadum sopiri diu post potuit, plebe Dei interim et optimis quibusque ad probrum et ludibrium expositis. Haec Thuanus ex Sulpitio Severo, quae integra huc referre volumus propter Bellarminum, qui in c. 22. resp. ad argum. septimum nugatur, Martinum non improbase ipsum supplicium Priscilliani haeresiarum, sed tantum episcoporum factum, quod causam ecclesiasticam ad imperatorem detulerint et officium accusatoris in causa sanguinis assumerint. Costerus in enchir. in c. de ecclesia: *Gravissima in Deum hominesque peccata haereticis omnibus sunt communia, alia etiam sunt, quae haereses comitantur, ut sunt humanae leges violare, in proximos a sua secta alienos injurios esse, persecutiones moliri, seditiones movere, bella ciere, omnia turbare.* Bellarminus l. 3. de laicis c. 21. §. probatur quarto etc. disertis verbis fatetur, tempore Augustini nondum existitisse ullam legem imperatorum, qua haeretici juberentur occidi.

343. Calvinianos quod attinet, illi pro rerum ac fortunae diversitate diversas proferunt sententias. Quando enim fortuna ipsis est adversa et a Pontificiis opprimuntur, tum privatis sermonibus et publicis scriptis usurpant has regulas, neminem esse ad fidem cogendum, conscientiam unicuique debere esse liberam, Antichristianam tyrannidem esse velle conscientiam dominari, errantes non interficiendos esse ferro, sed convertendos verbo, ut ex suscitabulo

Bembellonae et ex querelis ecclesiarum Sabaudicarum, Belgicarum et aliarum constat. Sed quando liberiori fruuntur aura et praesidio potentiorum sese tatos esse animadvertunt, erumpunt sanguinariam illam vocem, haereticos esse occidendos, quo ipso comprobant Lutheri de ipsis iudicium in lib. contra coelestes proph.: *Spiritus Calvinianorum pavidus est, cum ex assensu et approbatione hominum vires nondum acquisivit, sed ubi hominum applausu potitus, ferocissimus est.* Innoc. Gentil. in praefat. apol. pro Christ. Gallis: *Nostro hoc seculo sat multis exemplis docemur, viam armorum (ut loquuntur) religionis legibus praescribendis nullo modo idoneam esse ferrumque nil nisi ruinam, caedes et inimicitias intestinas, easque fere implacabiles gignere, quae minitantur, se tandem reipublicae nostrae eversionem laturas, quod postea exemplo Caroli V. et reginae Mariae Anglicae declarat.* Witackerus in resp. ad Campian.: *Quem omnino potes tuum nominare, non modo ex quo ipse huc veneris, sed hisce etiam viginti tribus annis, quibus optima Elisabetha reipublicae clavum tenuit propter religionem capite condemnatum et morte affectum.* Musculus in L. C. edit. postrem. p. 614. *saevitiam in vitam solius Antichristi esse ait.* Goclenius in disp. de magistratu ann. 1610. Marpurgi habita ex professo demonstrare conatur, haereticos non esse capitaliter puniendos. Wolffg. Musculus in locis p. 1329: *Christianus magistratus animadvertit quidem in haereticos, verum sic moderate, ut sint, qui respicere possint.* Non patitur, ut de fide doceant, nec permittit, ut ecclesias colligant, episcopos ordinent, alios privat honoribus, aliis adimit civitatis communionem, alios proscribit, alios multa pecuniaria punit, quod Augustini temporibus factum esse legimus. *Ipsos impostores ac seductores, ne illi, postquam incorrigibiles apparent, ultra quemquam seducant, carceribus inclusos tamdiu coërcet ac detinet, donec in se reversi respiscant. Sic coërcendi sunt, qui cogi se ad bonum non sustinent.*

344. Atque istaec dicta sunt pro nostrae sententiae confirmatione, consequens est, ut adversae partis argumentis satisfaciamus, qua in re sequerim ductum Balduini in disputat. de haetic. ferendis, non auferendis, et Domini Meisneri libro quarto de legibus sectio. 1. quaestio. 19. qui late et erudite de hac quaestione scripserunt. Bellarminus quinque classes argumentorum producit. Primam ducit ex Scripturis, 2. ex legibus imperatorum, 3. ex legibus ecclesiae, 4. ex testimoniis patrum, 5. ex ratione naturali. In prima classe ex V. T. producit 1. *legem divinam*, Deuteronom. 13. ubi severissime Deus jubet, *falsos prophetas, qui suadent colere deos alienos, sine ulla misericordia occidi*, et capite 17. postquam dixerat, ut in rebus dubiis consuleretur summus sacerdos, mox subdit: *Qui autem superbierit, nolens obedire sacerdotis imperio, ex sententia iudicis moriatur.* Et rursus capite 18. *propheta falsus interfici jubeatur.* Eodem argumento utuntur Gregorius de Valent. tomo 3. dispu-

Arg
me
adv
rion
1. c
p. 1
1. 1
12.
p. 1
fals
inter
del.

119. tat. 1. quaestio. 11. punct. 3. Scioppius in Scaliger. hypobol. p. 319. Beza vol. 1. fol. 153. ubi etiam addunt locum Exod. 22, v. 20: *Qui immolat diis, occidetur*. Respondemus: primo in genere. 1. Leges illas complecti duo, quae sunt accurate discernenda, prius est *morale*, quod est perpetuum et in N. T. adhuc nos obligat; posterius est *judiciale*, quod ad Judaicam duntaxat politiam spectat. *Morale* ac perpetuum est, sinceritatem religionis et divini cultus summo studio esse conservandam, coërcendos igitur ac puniendos esse eos, qui perversa doctrina eandem contaminant ac pervertunt; *judiciale* ac forense est, capitali supplicio pseudoprophetas esse interficiendos, illud ergo Christianum magistratum in N. T. non obligat. Si quis dicat, *principium peti hac distinctione*, illi opponimus alias leges Mosaicarum, in quibus certum genus poenae determinatur, quae tamen in N. T. non observantur. Exod. 21, v. 15: *Qui percusserit patrem suum aut matrem, morte moriatur*, v. 17. *qui maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur*. v. 29. *Si bovem cornupetam herus ipsius post praemissam admonitionem non recluserit, una cum ipso bove hominem interficiente occidi jubetur*. Exod. 31, v. 15. *omnis, qui die sabbathi opus fecerit, occidi jubetur*. Levit. 20, v. 18. *concupentibus tempore mensium capitale supplicium destinatur*. c. 21, v. 9. *si filia sacerdotis scortari incipiat, flammis exuri jubetur*. Deut. 21, v. 21. *filius protervus et contumax lapidibus obrui praecipitur*. c. 22, v. 21. *ea, quae non inventa fuerit virgo, itidem lapidibus obrui jubetur*. Hae et aliae leges quoad certum ac determinatum illud genus poenae, quod expriment, non obligant Christianos in N. T. sed tantum ad politiam Judaicam pertinuerunt, proinde necessario cogimur ad illud recurrere, quod hae leges duo contineant, quorum unum est morale ac perpetuum, videlicet tales delinquentes esse puniendos; alterum forense, quod eo modo sint puniendi. Si dicas, *in quaestione adhuc esse, an ad illas leges pertineat haec ipsa de puniendis pseudoprophetais*, urgemus hoc, quod lex illa de capitali haereticorum supplicio in N. T. non solum nusquam sit repetita, sed etiam per parabolam de zizaniis et doctrinam ac praxin Christi et apostolorum ejusdem rigor

mitigatus; urgemus etiam praedictiones propheticas de modo propagandae ecclesiae in N. T. in quibus V. et N. T. status sibi invicem opponuntur, urgemus *χρηστικά*, ex quibus agnoscitur potest ac debet, quid in qualibet lege sit morale, in determinato illo poenae genere, capitali scilicet haereticorum supplicio, locum nequaquam habere; urgemus ipsa verba legis, *si in medio tui surrexit propheta*, ergo de populo Israëlitico et politia Judaica tantum agitur; denique urgemus circumstantias illas, quibus delictum haeresos et idololatriae in populo Israëlitico aggravabatur et proinde etiam severior poena illi irrogabatur. Triplici enim circumstantia, *personarum* scilicet, *temporis* ac *locorum*, seductio aggravabatur. Respectu *personarum*, quia leges illae datae sunt isti populo, quem Deus ex Aegyptiaca servitute magnis

Gerhardi loci. VI.

et illustribus miraculis liberaverat, quem prae omnibus reliquis populis in peculium sibi elegerat, cui per promulgationem solennem divinae legis, cibationem miraculosam in deserto, varias victorias ex hostibus et beneficia alia sese insigni modo manifestaverat, viva voce in medio ipsius praesentiam suam testatus erat, in columna ignis et nubis praecedebat ac tantum non manibus palpandum sese exhibuerat. Gravissimum igitur supplicium merito dictabatur pseudoprophetae *e medio hujus populi* surgenti, ut notanter loquitur Moyses Deut. 13, v. 1. et ad apostasiam a vero illo Deo fratres suos sollicitanti. Potest etiam circa personas hoc considerari, quod Judaei ad idololatriam et contumaciam alias proclives fuerint, ut historia V. T. testatur, Deus igitur tanquam sapientissimus *σοφοτέρης* severioribus legibus ac poenis gravioribus eandem coërcere aequum et salutare judicavit. Respectu *temporis* delictum reddebatur gravius, quia nuper admodum in populum Dei peculiarem erant electi et maximis a Deo beneficiis affecti, quorum memoriam tam cito depōnere et tam malam ipsi gratiam referre, grande omnino erat sacrilegium. Respectu *loci* aggravabatur haeresos peccatum, quia terra Canaan erat primo *Dei quasi peculium*, in quam tanquam in suam rempublicam Judaeos tanquam peregrinos et advenas ex mera gratia receperat Levit. 25, v. 23: *Terra non vendetur in peculium, quia mea est et vos advenae et coloni mei estis*. Quemadmodum ergo peregrini coguntur obtemperare legibus illius reipublicae, in quam recipiuntur; ita quoque divinae majestati omnino licuit arctioribus legum vinculis hunc populum in terram alienam receptum coërcere et severioribus poenis delinquentes coërcere. Deinde erat *futurum Messiae promissi hospitium*, qui ex illo populo et ex illa regione juxta promissum Dei erat expectandus, proinde, ne populo illo in varias sectas, factiones et idololatrias distracto dubia redderetur Messiae praesentia, familia ac nativitas, ideo tam severis legibus pseudoprophetarum seductiones Deus coërcendas esse censuit. Denique erat *ecclesiae domicilium*, quae in V. T. angustis illis terrae Cananae limitibus concludebatur, neque dum in totum terrarum orbem erat propagata. Quare cum huic populo omnes ex omnibus gentibus sese aggregare cogerentur, qui salutis participes fieri expetebant, ideo haereses et idololatrias in illo populo tam gravibus poenis praecaveri Deo placuit.

345. Ex quibus omnibus facili negotio intelligitur, quid ad Calvinum in historia Serveti p. 32. et Bezae in l. de haereticis vol. 1. f. 155. *ἐνταύθι* responderi debeat. *Nulla (inquiunt) idonea potest afferri ratio, cur Dei majestas et ecclesiae auctoritas minoris apud nos debeat esse ponderis, quam olim apud Judaeos fuerit, imo vero Christiani, si veram religionem aspernentur, aut minore studio tueantur, quam olim Judaei, eo minus excusari possunt, quod clarius se Dominus per Filium suum quam per prophetas patefecit, unde inferunt, principes Christianos, si non ipso poenae modo, tamen in genere*

poenae, capitali scilicet illas Dei leges ad imitandum sibi proponere debere. Respondemus: 1. rationes diversitatis adduximus complures. 2. Christus XIV. 220. ipse discipulos suos ex Eliae exemplo et sic ex V. T. argumentum ducentes, quo Samaritanos igne coelitus demisso exurendos esse concludebant, ad distinctam V. ac N. T. *olxovoptav* remittit. Luc. 9, v. 54. 3. Non minore quidem studio tuenda ac propaganda est religio a Christianis, quam olim factum fuit ab Israëlitis, sed ex eo inferri nequit, capitali haereticorum supplicio eam esse tuendam vel armis propagandam, sufficit enim, cultus idololatricos a magistratu aboleri, sincerum ecclesiae ministerium constitui, lupos ab ovili Dominico arceri, licet nec modus, nec genus poenae idololatri in V. T. constitutae in haereticis coercendis observetur. 4. Sic sancta liberorum erga parentes obedientia non minus in N. T. quam in V. sancte et illibate custodienda et immorigeri liberi puniendi, quamvis nec genus, nec modus poenae, videlicet lapidatio, in N. T. amplius observetur. Sabbathum sanctificari pius et Christianus magistratus diligenter curet, interim qui opus facit sabbathi die, eum interficiendum statim esse, nec Calvinus, nec Beza dixerint. 5. Illa ipsa clarior patefactio in N. T. contrarium potius arguit, videlicet esse jam tempus gratiae, quo sine caede et sanguine ecclesia propaganda, nec rigorem V. T. amplius usurpandum. Excipit Gregorius de Valent. d. 1. *Cyprianum contrario modo procedere, quia in in l. de exhortat. ad martyr. c. 5. commemoratis illis Scripturae dictis subjungit: Si ante adventum Christi circa Deum colendum et idola spernenda haec praecepta servata sunt, quanto magis post adventum Christi sunt servanda, quando ille veniens non verbis tantum nos hortatus sit, sed factis.* Respondemus: idem Cyprianus l. 3. ep. 3. *factilia vasa confringere soli Domino concessum esse* statuit, hunc quod attinet locum, in eo non tam de poena idololatrarum quam de contemptu idolorum loquitur, nec quomodo puniendi, sed quod fugiendi sint idololatrae, docet. In toto enim tractatu Christianos hortatur, non ut paganos idololatras, in quorum medio vivebant, occidant, sed ut eos fugiant, et si gloria Christi ita requirat, occidi sese veritatis causa patiantur atque alacri animo martyrium subeant.

346. 2. Ad generalem responsonem etiam hoc pertinet, Pontificios crudelitatem suam, qua adversus eos, quos pro haereticis habent, uti consueverunt, nunquam ex illis Scripturae dictis demonstrare posse. Neque enim illa dicta loquuntur de illis, qui ex infirmitate errant, sed de illis, qui sunt manifesti idololatrae, qui sacrificia offerunt diis alienis, qui alios seducunt dicentes: *Eamus et serviamus diis alienis*, qui nomen Dei blasphemia afficiunt etc. jam vero Pontificii sine discrimine seductores et seductos capitali supplicio afficiendos censent, quia Hispanicae inquisitionis medio etiam in eos, qui peregrini sunt et perlustrandi causa regiones ipsorum accedunt, animadvertunt ac minimo quoque indicio de haeresi

suspectos ad tribunal et rogam abducunt. 3. Leges de occidentis idololatri non tantum haereticos et pseudoprophetas in medio populi Israëliti exsurgentes spectabant, sed etiam gentes Cananaeas extra Israëliticæ ecclesiae gremium constitutas, quas non minus quam pseudoprophetas ad idololatriam seducentes extirpari divina majestas voluit Deut. 7, v. 1: *Percuties eas usque ad internecionem.* Quodsi ergo leges illae in N. T. nos obligant, consequens fuerit, magistratum Christianum Judaeos et alias gentes, quae sunt extra ecclesiam, gladio extirpare debere, cujus contrarium et Pontificii, et Calviniani statuunt.

347. In specie ad singula dicta superius allata ut respondeamus, monemus, quod 1. Exod. 22, v. 20. *agatur proprie de idololatri, qui diis alienis sacrificia offerunt*, atque ad gentilium impia et idololatrica sacra sese conferentes ab ecclesia penitus deficiunt. Tales voluit Deus e medio tolli, ne populum ad ethnicam idololatriam seducerent, quemadmodum eandem ob causam gentes Cananaeas extirpari voluit, *ne docerent Israëlitas facere cunctas abominationes, quas ipsi operati diis suis* XIV Deut. 20, v. 18. Alia vero est haereticorum in N. T. ratio, qui ratione externae professionis sunt in visibili ecclesia, et hac ratione a gentilibus sive paganis adhuc distincti. Haeretici errant circa doctrinam et in theoria, pseudoprophetae V. T. errabant circa cultum Dei et in praxi, quia diis alienis honorem divinum deferendum esse statuebant. 2. Deut. 13, v. 1. et seqq. agitur de tali pseudopropheta, *qui visiones et somnia jactuat, qui est manifestus apostata* et ad gentilem idololatriam populum Israëliticum invitat dicens: *Eamus et sequamur deos alienos, quos ignoras, et serviamus eis*, is jubetur lapidari, quod supplicium decernitur etiam illis, qui proximo cognationis gradu Israëlitas attingebant, si ad idololatrica gentilium sacra ipsos pellicere conarentur, v. 6. quinimo tanta severitate idololatria ibidem prohibetur, *ut omnes idololatricae civitatis incolae*, ne quidem infantibus exclusis, interfici et tota urbs cum omni suppellectile omnibusque jumentis igne supposito succendi jubeatur v. 12. quae omnia si quis in N. T. locum habere velit, multis se involvet absurditatibus. 3. Deuter. 17, v. 12. in genere agitur de illis, qui nolunt ex superbia audire sacerdotem aut judicem, quodsi illa lex Christianos in N. T. obligat, omnes illi, qui sacerdotum monitis vel judicum sententiis parere nolunt, interficiendi erunt. Sed enim si verba et circumstantias legis accuratius intueamur, apparebit, non de crimine haereseos proprie et in specie hic agi, sed de obedientia in causis forensibus gravioribus pertinaciter denegata. Fit enim mentio iudicii *inter sanguinem et sanguinem, inter plagam et plagam.* Item *portarum urbis*, in quibus non ecclesiastica, sed forensia negotia tractabantur, et jubetur causa deferri ad synedrium, quod erat supremum tribunal in metropoli Judaeae Hierosolyma et constabat ex personis ecclesiasticis et politicis, quae juxta legem pronun-

tiabant, ac si quis hujus iudicii decisione stare recusabat, in eum mortis sententia ferebatur ad majorem terrorem inobedientibus incutiendam ac majorem auctoritatem huic iudicio conciliandam, interim non negamus, de idololatriae et apostosiae crimine in hoc iudicio fuisse pronuntiatum et mortis poenam idololatriae adjudicatam, ut ex prioribus hujus capitis membro constat. Cyprianus lib. 1. epist. 10. circa fin. legem hanc Mosaicam adducens subjungit: *Interfici Deus jussit sacerdotibus suis non obtemperantes, iudicibus a se ad tempus constitutis non obedientes. Et tunc quidem gladio occidebantur, quando adhuc et circumcisio carnalis manebat, nunc autem quia circumcisio spiritualis esse ad fideles Dei servos coepit, spirituali gladio superbi et contumaces necantur, dum de ecclesia Dei eji-ciantur.* Agnoscit ergo Cyprianus, alium esse N. quam V. T. in poenae hujus irrogatione rationem. 4. Deut. 18, v. 20. agitur de tali *pseudopropheta, qui arrogantia depravatus ex nomine alienorum deorum loquitur*, cui poena mortis irrogatur, sed hanc legem respectu certae et determinatae poenae esse forensis, neque in N. T. Christianos obligare, superius fuit demonstratum.

348. Excipit Beza in lib. de haeret. f. 156. *distinguendum esse inter idololatriam internam et externam; quamvis igitur haeretici non committant externam idololatriam, tamen internae sese faciunt, dum falsas de Deo opiniones alunt easque aliis instillant ac nihil aliud faciunt, quam quod ex falsis suis opinionibus idolum quoddam constituunt.* Respondemus: 1. concedimus, haeresin esse speciem quandam subtilioris idololatriae, id quod Vincentius lib. adv. haeres. multis probat, sed negamus, ex eo sequi, quod iisdem poenis cum manifestis idololatriis sint afficiendi, ut enim idololatriae sunt certae species ac certi gradus, ita quoque idololatriarum non potest esse una eademque poena. 2. In poenis politicis infligendis non ad interiora, sed ad externa duntaxat delicta magistratus respicit, quatenus scilicet pax et tranquillitas publica iisdem turbatur, quare cum haeresis sit interna idololatria, ergo quatenus talis, id est nisi accedant manifestae blasphemiae et seditiones, non est externo capitali supplicio punianda. 3. Avari a Spiritu sancto itidem vocantur idololatrae, Job. 31, v. 24. Eph. 5, v. 5. interim tamen avaritia interna non punitur capitaliter, nisi in furta et rapinas prorumpat. Idem ergo de haeresi statuendum fuerit.

Ex T. ex plis. 349. 2. Hisce V. T. legibus addit Bellarminus exempla. *Re ipsa (inquit) hanc legem servaverunt Helias, Josias, Jehu et alii, qui falsos prophetas plurimos occiderunt, ut patet 1. Reg. 18. et 2. Reg. 10. et 23. nullum est autem fere discrimen inter nostros haereticos et falsos prophetas illius temporis, nec solum sancti reges et prophetae blasphemos morte mulctarunt, sed etiam Nabuchodonosor, ut Dan. 3. dicitur, edictum constituit, ut quicumque blasphemaret Deum Danielis, id est verum Deum,*

interficeretur et domus ejus vastaretur, in quo edicto Deo vero obsequium justissimum fecit, ut Augustinus ep. 50. dicit. Addunt alii exemplum *Moysis*, qui tria hominum millia propter idololatriam vituli *Levitarum* opera interfici curavit Exod. 32. *Asae*, qui publico edicto praecepit, ut quicumque non quaesiverit Dominum Deum Israëlis, interficiatur 2. Par. 15. *Joadae*, qui Athaliam interfecit 2. Reg. 18. *Matathiae*, qui Judaeum idolis sacrificantem interfecit 1. Maccab. 2. Respondemus: 1. Qualis fuit regula, talia etiam fuerunt exempla ad regulam illam accommodata. Regula vero illa, ad cujus praescriptum in V. T. haec sunt gesta, erat Mosaica, politicae Israëliticae et temporis V. T. quidem congrua, jam vero in N. T. abrogata. Ergo etiam talia fuerunt exempla. 2. Opponimus igitur illis exemplis V. T. doctrinam et praxin Christi et apostolorum in N. T. quam illis praeferendam esse, nemo negare poterit. 3. Quaedam ex illis exemplis sunt heroica, a peculiari Spiritus sancti instinctu profecta, sicut Elias de zelo suo prophético testatur 1. Regum 19, v. 10. sed Pontificiorum zelus, quo interfectos cupiunt omnes, qui a Romana synagoga secessionem fecerunt, a spiritu mendacii et homicidii proficiscitur. 4. Quaedam ex illis factis sunt *extraordinaria*, quae non nisi semel in notabili ecclesiae reformatione locum habuerunt. Cum enim saepe totae tribus a sinceritate religionis defecissent, copiosum sanguinem propterea effusum esse, nusquam legimus. Sed Pontificiis hoc ordinarium ac perpetuum est, sanguinem eorum, quos pro haereticis habent, sitire. 5. Si exempla illa ad imitationem trahi debent, tum non illis tantum, qui magistratu funguntur, sed etiam ecclesiae ministris haereticos interficere licitum erit, quia Elias non erat magistratus, sed propheta, *Joadas et Matathias* fuerunt sacerdotes. Sed consequens negat ipse Bellarminus sic scribens c. 22. resp. ad 7: *Etsi episcoporum est haereticos excommunicare et relinquere iudici seculari et hortari etiam iudices, ut munere suo fungantur, non tamen decet accusatorem agere.* 6. Moyses non interfecit omnes idololatrias, sed quosdam duntaxat, ut illorum supplicio scelus istud expiaretur et reliqui ista severitate ab idololatria revocarentur. Quodsi ergo ab exemplo Moysis ducendum est argumentum, consequens fuerit, non in omnes haereticos tam severe animadvertendum, sed in aliquos duntaxat statuendum esse severitatis exemplum, quod adversarii vix admittent, quippe qui promiscue in omnes saeviunt. 7. Falsum est, quod inter idololatrias ac pseudoprophetas V. T. et inter haereticos N. T. nullum sit discrimen, contrarium enim superius ostendimus. 8. Athalia non propter cultum Baaliticum, sed propter tyrannidem et seditionem fuit interfecta, ipsa enim prius interfecerat omne semen regum ac regnum per vim invaserat. 9. Edictum Nebucadnezaris oppositum est blasphemis ac in terrorem potius publicatum, cum de executione quoad singulas provincias Nebucadnezari subjectas nihil quidquam legatur.

3. Ex XIV. 223. 350. Atque haec sunt, quae ex V. T. Bellarmianus adducit. Scioppius in apol. c. 4. n. 10. affert locum propheticum Zach. 13, v. 3: *Et erit, cum prophetaverit ultra quisquam, dicet illi pater et mater ejus, qui genuerunt eum: Non vives, quia mendacium locutus es in nomine Domini, et configent eum pater et mater ejus, genitores ejus, cum prophetaverit*; ex quo vaticinium immote colligi posse existimat, etiam in N. T. haereticos capitali supplicio esse afficiendos. Respondemus: 1. omnis interpretatio Scripturae debet congruere ad fidei analogiam Rom. 12, v. 7. hoc est debet esse conformis sententiae Spiritus sancti in claris et perspicuis Scripturae dictis de fidei articulis propositae. Jam vero si hoc vaticinium eo sensu explicatur, quod haeretici in N. T. capitali supplicio afficiendi sint, pugnat cum analogia fidei, ut constat ex fundamentis superius adductis. 2. Verba igitur hujus prophetae non sunt accipienda proprie, sed *metaphorice*, est enim prophetis in more positum de rebus N. T. uti phrasibus V. T. id quod multis confirmari potest exemplis. Joël. 2, v. 28. Zach. 6, v. 13. c. 14, v. 16. etc. 3. Spiritualiter igitur in N. T. haeretici *configendi ac confodiendi* praedicuntur, hoc est impia et falsa ipsorum dogmata gladio Spiritus jugulanda, ac si pertinaciter in errore perseveraverint, auctores falsorum dogmatum sunt excommunicandi, nulla personarum vel cognationis ratione habita. 4. Configere hoc loco non esse idem quod gladio transfodere, constat ex eo: primo quod hoc non conveniret affectui naturali parentum confodere eos, quos genuerunt; si quis exemplum Levitarum fratres ob idololatrias crimen interficientium Exod. 32, v. 29. afferre velit, illi hoc opponimus: secundo quod confixio sive transfixio non congrueret supplicii generi pseudoprophetae in V. T. constituto, non enim *configi* vel transfodi, sed *lapidari* jubentur; denique nec *verbis textus* hoc conforme esset, quia statim additur, *confundentur seu pudore afficientur*. Non possumus autem proprie dici aliquem confundere seu pudore afficere, quem gladio tollimus, sed quem argumentis et rationum telis confodimus ac erroris eum convincimus, adde quod v. 6. statim introducatur persona ejusdem pseudoprophetae non interfecti, sed castigati et ad poenitentiam adducti, etsi igitur parentes seductori more V. T. minantur extremum supplicium, illud tamen non exsequuntur, sed plagis aliisque mediis ad sanioerem mentem eum revocant. Thargum reddidit *וַיִּחַרְרֵן בְּיָדָהּ* et *laetabuntur in eo*, LXX interpr. *συμφοροῦσιν αὐτῷ*, cum in Hebraeo sit *דָּקַר*, aliud igitur verbum legerunt, vel alio sensu, quam vulgari et consueto illud exposuerunt, sicut etiam Jer. 37, v. 10. accipitur pro *vulnerare et cadere*. 5. Phrasid illa *non vives* nequaquam accipi potest de privatione vitae naturalis, contrarium enim ex adductis textus circumstantiis colligitur, sed accipienda est de amissione vitae spiritualis et aeternae, quod falsam spargens doctrinam sit alienatus a *vita*, quae *est Dei* Eph. 4, v. 18. nec partem sit habiturus in vita aeterna,

quo sensu haec vox accipitur Ezech. 18, v. 24. et c. 33, v. 10.

351. Beza insuper adducit edictum Darii Esdr. 6, v. 11: *Quicumque mutaverit hanc jussionem, tollatur trabs e domo ejus, in quam erectam suspendatur, et domus ejus propterea in sterquilinum redigatur*; ut et Artaxerxis Esd. 7, v. 26: *Quicumque non fecerit legem Dei et legem regis diligenter, judicium erit de eo sive in mortem, sive in exsilium, sive in condemnationem substantiae ejus, vel certe in carcerem*, unde colligit f. 161: *Principes hi fuere profani, ad quos lex illa forensis a Moyse lata non pertinebat, et tamen aequum putabant, ut in impios capitali poena animadverteretur. Voluit igitur formulas illas edictorum exstare Spiritus s. ut principes Christianos puderet in vendicanda religione profanis regibus priores concedere*. Respondemus: 1. ex illis ipsis edictis colligitur, reges illos non mansisse profanos, sed ad verum Deum Israëlitis fuisse conversos. 2. Magistratus Christiani non minore studio cultum divinum ac religionis sinceritatem promovere debent, licet capitali supplicio in haereticos non animadvertant, quia media promovendi cultum divinum debent esse statui et conditioni N. T. accommodata. 3. Darii edictum non tam pseudoprophetas quam violatores decreti recens a se promulgati de instauratione templi et suppeditandis ad hanc rem sumptibus ex regio aeriario concernit. 4. Artaxerxis mandatum insuper est alternativum, quod non simpliciter transgressoribus mortem infligit, sed vel mortem, vel multam pecuniariam, vel carcerem. 5. Si exemplis pugnandum, adducimus pios imperatores in ecclesia primitiva, qui a capitali haereticorum supplicio abstinerunt ac nihilominus cultum divinum pro virili promotum iverunt. XIV. 224. 352. Justus Kahl in apol. pro sua ad Rom. eccles. defectione apologia Moguntiae an. 1601. excusa adducit locum ex Psalm. 149, v. 6: *Exultationes Dei in gutture eorum et gladii ancipites in manibus eorum, v. 7. ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis*, unde colligit, *Romanam ecclesiam jure ac merito haereticos interficere*. Respondemus: 1. quidam hunc locum de corporalibus Israëlitarum victoriis exponunt, cum videatur exprimere historiam Israëlitarum una manu laborantium, altera vero arma gestantium Neh. 4, v. 17. sed cum psaltes invitet ad *novum carmen* a filiis Sionis in honorem regis sui canendum, cumque posteriores Judaeorum victoriae, quas sub Maccaebaeis obtinuerunt, non fuerint tales, ut reges gentium catenis vincirent, nec post reditum ex Babylone regem habuerint, ideo rectius accipitur de spirituali victoria, quam apostoli per praedicationem evangelii in N. T. obtinuerunt. 2. Proinde non de *corporalibus armis*, quibus apostoli nusquam leguntur usi 2. Cor. 10, v. 4. sed de spirituali *gladio verbi* Ephes. 6, v. 17. quod est quovis gladio ancipite penetrantius Heb. 4, v. 12. vaticinium istud accipiendum. 3. Quam explicationem confirmat

4. Ex Esdr. 6, v. 11. et c. 7, v. 26.

XIV. 224

5. Ex Ps 149, v. 6. in manibus eorum gladii.

Augustinus in exposit. hujus psalmi: *Frameas bis acutas* (inquit) *intelligimus sermonem Domini, et una framea est, sed ideo multa dicuntur, quia ora sunt, et multae linguae sunt sanctorum. Sermo Dei gladius bis acutus.* Et postea: *Quare in manibus et non in linguis? In manibus dixit in potestate. Acceperunt enim sermonem Dei potestate, ut ubi vellent dicerent, cui vellent dicerent, non timerent potestatem, non contemnerent paupertatem etc.* Eodem gladio contra haereticos Pontificii utantur et res erit salva.

13a. 50. 11: ce vos on- ites em. 353. Jacob. de Belviso lib. 2. pract. crim. c. 13. num. 10. affert locum Esa. 50, v. 11: *Ecce vos omnes accendentes ignem, accincti flammis ambulatis in lumine ignis vestri et in flammis, quas succendistis, ex quo valde magistraliter probat, haereticos esse igne comburendos.* Sed aberrat a scopo et genuino sensu prophetici vaticinii. Postquam enim Christus ibidem in praecedentibus hortatus fuisset pios, ut in afflictionibus suis Domino confiderent, jam convertit se ad hostes iisque exitium et interitum denuntiat. Verba in Hebraeo sic habent: *Ecce, vos omnes accendentes ignem, ite in flammam ignis vestri et in flammis, quas succendistis, id est vos persecutores et hostes ecclesiae accenditis ignem, grassamini in meos caedibus, ignibus, aqua et ferro, sed iste furor cedet vobis in exitium, perinde ac si quis eo ipso igne, quem accendit, conflagraret, potissimum vero respectus habetur ad ignem infernalem, qui manet omnes ecclesiae persecutores, nisi mature respiciant.* Hieronymus in comm. hoc loco: *Hoc capitulo discimus, pro qualitate peccati ignem sibi unumquemque succendere. Et quomodo in eodem manentes loco, et si dici potest lectulo, alii sani sunt, alii febrium succenduntur ardoribus, ex diversitate humorum atque pituitae diversa supplicia sentientes; sic et ignis, qui a peccatoribus succenditur, materiam in peccatis habet et in iniquitate, de qua scriptum est: Ardebit sicut ignis iniquitas, et sicut gramen siccum vorabitur incendio.* Hector Pintus scriptor Pontificius in comm. h. l.: *Vos accincti flammis odii, invidiae, impietatis ceterorumque flagitiorum, quibus rebus accenditis ignem, in quo estis in aeternum comburendi, ite in ignem vestrum, in flammis aeternas, quas vobis succendistis, nolentes vocem meam audire.* Sanctius Jesuita in comm. monet, quosdam hoc exponere de igne illo, quo *Judaeorum civitas tempore Romanorum conflagravit, ipse vero statuit, peccatorum conditionem hoc symbolo a Christo describi.*

Ex T. Matth. : Si cle- im non dierit s. 354. Ex N. T. Bellarminus adducit dictum Christi Matth. 18: *Si ecclesiam non audierit, sit tibi velut ethnicus et publicanus, ex quo colligit, posse ecclesiam eos, qui obedire nolunt, a se rejicere et habere ut ethnicos ac publicanos, ac proinde permittere eos potestati seculari tanquam non amplius ecclesiae filios.* Respondemus: 1. Bellarminus dicit, ex hoc et sequente loco colligi, *licitum esse haereticos, qui omnium judicio sunt rebelles ecclesiae et*

pacis publicae perturbatores, ab ecclesia abscindi et a iudice seculari morte mulctari. Atqui illud nobis non adversatur, non enim quaestio est de rebellis ac seditiosis pacis publicae perturbatoribus, sed de illis, qui simplices sunt haeretici. 2. Dictum Christi proprie et directe agit de privatis offensis, quae in vita communi incidere solent ac possunt. *Si in te peccaverit frater tuus, inquit Christus, vade et corripe eum,* praescribitur igitur processus cum fratre in nos peccante observandus, quod videlicet semel atque iterum privatim admonendus sit, antequam negotium ad ecclesiam deferatur. 3. Quodsi vel maxime ad illas quoque offensas, quibus in totam ecclesiam haeretici peccant, dictum Christi transferatur, sicut a nobis etiam factum est superius, tamen capitale supplicium haereticis inferendum esse, ex eo nunquam concludi poterit. 4. Nulla enim alia poena eo modo delinquenti adjudicatur, quam quod pro ethnico et publicano haberi jubetur, id est, ut Lyranus et plerique omnes interpretes exponunt, *excommunicari et ab ecclesiastica communione talis homo segregari jubetur.* Esse autem contra pertinaces et legitime convictos haereticos excommunicationis fulmen adhibendum, a nobis non negatur. 5. Si haberi pro ethnico et publicano est tradi magistratui seculari ad mortem, consequens fuerit, ecclesiam omnes publicanos et ethnicos magistratui ad mortem tradere posse, quod absurdum et Bellarmini hypothesibus contrarium, ipse enim disputat c. 22. resp. ad 9. *eos, qui nondum promiserunt, se Christi religionem servaturos, non esse compellendos.* 6. Si ex hoc loco capitale supplicium haereticorum evinci posset, tum omnes omnino, qui fratri offenso reconciliari nolunt, capitaliter puniendos esse sequeretur. 7. Cadaver consequentiae est, quando Bellarminus sic concludit: *Ecclesia potest eos, qui sibi obedire nolunt, rejicere et proinde permittere eos puniendos seculari potestati. Ergo secularis potestas debet eos capitaliter punire.* Atqui a genere poenae ad certam et determinatam illius speciem, videlicet capitale supplicium, non est legitima consequentia. Ab excommunicatione ecclesiastica et relegatione sive deportatione, quae est mors civilis, ad mortem naturalem non est firma consequentia. 8. Ethnici et publicani nunquam et nusquam igni vel gladio a Christo vel apostolis fuerunt adjudicati, sed potius ad conversionem per praedicationem verbi amice invitati, ergo ex eo, quod haeretici ethnicorum et publicanorum loco habendi sunt, inferri nequit, quod sint capitaliter puniendi, sed potius contrarium, quod ita tractandi sint, ut per poenitentiam reditus ad ecclesiam ipsis relinquatur. 9. Quia Bellarmino hunc locum ad haereticos applicare placuit, transigat cum haereticis pravitatis inquisitoribus, ut methodum a Christo monstratam diligenter observent, hoc est ne ex praesumptionibus et conjecturis aliquem haere- XIV. 226. seos accusent, sed expectent, donec de facto ab illo offendantur, deinde arguant ipsum propter delictum et humanitate sua ipsum lucrifacere conentur, quodsi admonitioni huic locum dare recusaverit,

adhibeant alios testes et fraternas admonitiones denuo urgeant, ac tum demum, si binas vel ternas admonitiones proterve neglexerit, ad iudicium ecclesiae causam deferant. Sed praxis inquisitionis Hispanicae testatur, hunc ordinem a Christo praescriptum ne minima quidem ex parte ab illis sanguinariis observari.

9. Rom. 13. magistratus non gerit gladium frustra.

355. 2. Dictum apostolicum Rom. 13. *magistratus non gerit gladium frustra, minister enim Dei est vindex in ira. Ergo licitum est haereticos, qui omnium iudicio sunt rebelles, ecclesiae et pacis publicae perturbatores ab ecclesia abscindi et a iudice seculari morte mulctari.* Respondemus: 1. movemus denuo, Bellarmini conclusionem non adversari nostrae thesi. Nemo nostrum negat, pertinaces haereticos posse excommunicari, nemo impedit seditiosos haereticos pacis publicae perturbatores gladio punire. 2. *Gladii* nomen in textu apostolico generaliter accipitur pro potestate coercendi et puniendi delinquentes, quae pro delictorum ratione ad capitale etiam supplicium inferendum sese extendit. Ergo non potest nec debet ita concludi: Magistratus habet jus gladii in haereticos, ergo omnes haeretici sunt gladio interficiendi: sed hoc duntaxat inferri debet: ergo potest haereticos coercere et punire, ac pro ratione delicti, si nimirum manifestae blasphemiae seditiones accedant, etiam capitali supplicio eos afficere. 3. Quodsi enim absolute et simpliciter eos omnes e medio tollere magistratui liceret, in eos jus gladii habet, consequens fuerit, etiam scortatores quosvis, contentiosos, heluones etc. e medio esse tollendos. 4. Qui gladii nomen stricte et determinate pro jure poenas capitales inferendi accipiunt, respondent, distinguendum esse inter haereticos et reliquos facinorosos pacis publicae perturbatores. Dicitur enim magistratus *vindex in iram τῷ κατὸν νόμον, mala facienti, non autem ψεῦδος διδάσκοντι, falsa docenti*, ut sic principaliter textus accipiat, non de erroribus theoreticis, sed de peccatis mortalibus. 5. Respicendum autem perpetuo hujus sententiae nostrae fundamentum. Magistratus non est conscientiarum dominus, ideo etiam mandatis ac poenis suis conscientias cogere non potest nec debet, sed Deo liberum in illas relinquendum est imperium; in fortunas et corpora hominum accepit a Deo imperium. Ergo haereticum simplicem non potest capitaliter punire, sed si haereticus fuerit insuper seditiosus, rebellis erga magistratum et pacis publicae perturbator, tunc potest magistratus, utpote cui cura pacis publicae commendata, contra talem haereticum gladii aciem stringere. 6. Quod Bellarminus addit, *haereticos omnium iudicio esse ecclesiae rebelles et pacis publicae perturbatores*, id absolute et simpliciter acceptum experientiae refragatur. Evangelicos in Germania Bellarminus habet pro haereticis, at quidam illorum vivunt sub tutela Pontificii magistratus, qui re ipsa deprehendit, non minorem fidelitatem et obsequium sibi ab illis praestari quam ab iis, qui sunt Romanae religioni addicti.

356. 3. Adducit *comparationes*, quibus Christus et Paulus utuntur, *Christus* (inquit) *et apostolus ejus compararunt haereticos illis rebus, quae sine controversia ferro et igni repelluntur.* Nam Matth. 7. ait: *Attendite a falsis prophetis, qui veniunt ad vos in vestimentis ovium, intrinsecus autem sunt lupi rapaces.* Act. 20: *Ego scio, quoniam intrabunt post discessum meum lupi rapaces, nomine luporum certum est haereticos intelligi debere, ut explicat Ambrosius in c. 10. Lucae. At lupi rapaces optimo jure occiduntur, si aliter abigi non possunt, pluris enim facienda est vita ovium quam mors luporum.* XIV. 2 Item Joh. 10: *Qui non intrat per ostium in ovile, sed ascendit aliunde, ille fur est et latro, ubi nomine furis et latronis intelliguntur haeretici et omnes seductores ac sectarum inventores, ut Chrysostomus et Augustinus exponunt, fures autem et latrones quomodo puniantur, notum est.* Item 2. Tim. 2: *Haeresis comparatur cancro, qui non curatur medicamentis, sed ferro excindi debet, alioqui perpetuo serpit et totum corpus corrumpit.* Idem argumentum urget Ribadeneira l. 1. de princ. c. 26. p. 172. Gregorius de Valentia d. l. Costerus in ench. c. 2. *Non minus* (inquit) *est regum et principum eos compescere et tollere, qui novis dogmatibus reipublicae nocumento sunt, quam qui furtis et homicidiis tranquillitatem et libertatem publicam violant.* Respondemus: 1. a similibus non potest duci apodicticum aliquod argumentum, cum tantum illustrent, non autem probent. 2. Similitudo non est extendenda ultra tertium, in quo fit comparatio. Chrysostomus in c. 20. Matth.: *In parabolis* (et similitudinibus) *non sunt urgenda singula verba et membra praeter et extra institutum, ad quod in Scriptura adhibentur.* Idem in c. 9. Rom.: *Non est extendenda similitudo ultra scopum dicitis nec ex quolibet colligendum quodlibet.* Atqui si scopum Christi et apostoli intueamur, non instituitur comparatio haereticorum cum lupis, furibus ac latronibus *respectu poenae*, quasi idem illis debeat supplicium, sed tum *respectu naturae et indolis*, quae in utroque hominum genere ad nocendum unice propendet; tum *respectu damni*, quod ab illis metuendum, ut enim fures substantiam nostram, lupi et latrones vitam auferunt, sic haeretici thesaurum verae doctrinae nobis surripiunt et animae nostrae spiritualem vitam auferunt; tum *respectu fugae*, qua ab utriusque cavendum. 3. Progressus igitur fit ultra tertium comparationis et fallacia causarum committitur, quando Bellarminus sic concludit. Haeretici comparantur lupis, furibus et latronibus. Ergo etiam eadem ratione, qua lupi, fures ac latrones tractandi sunt ac puniendi. Possem enim eadem ratione argumentari. Pharisei comparantur *viperis* Matth. 3, v. 7. et *serpentibus* Matth. 23, v. 33. Ergo eadem ratione, qua viperarum ac serpentum sunt puniendi, hoc est obtinendi et interficiendi. Magistratus crudeles, morosi patresfamilias comparantur vulpibus, lupis, leonibus etc. Ezech. 22, v. 27. Sophon. 3, v. 3. Zach. 11, v. 3. Eccles. 4, v. 35.

3. Conferunt haereticos lupis, furibus, latronibus etc.

Luc. 13, v. 32. 2. Tim. 4, v. 17. Quare cum animalibus illis insidiae struantur et, si earum copia fieri potest, occidantur, etiam subditi crudelibus magistratibus et servi morosis dominis insidiari et, si fieri potest, e medio illos tollere tenentur. Contrarium ostendit doctrina et praxis apostolorum Rom. 13, v. 2. 1. Petr. 2, v. 18. Item mali mores, prava colloquia et omnis generis scandala serpunt instar gangraenae. Ergo ob mores malos, prava colloquia et scandala quaevis homines sunt capitaliter puniendi. At consequentiam hanc ne ipse quidem Bellarminus concedet. 4. Invertimus argumentum. Haeretici sunt lupi, fures et latrones spirituales. Ergo etiam spirituali gladio sunt feriendi, id est anathematizandi, quale enim est furtum ac latrocinium, tale quoque debet esse ejusdem supplicium propter perpetuam culpae et poenae respectum. Haeresis est gangraena spiritualis. Ergo etiam spirituali gladio praescindenda, qualis enim est morbus, tale quoque debet esse remedium. 5. Protasi similitudinis apodosis ejusdem exacte debet respondere. Jam vero protasin similitudinis Bellarminus sic informat. Lupi rapaces, si aliter abigi non possunt, optimo jure occiduntur. Ergo apodosis eodem modo formare debet. Haeretici, si aliter abigi non possunt, id est si magistratui exsilium ipsis imperanti proterve resistant et subditos ad seditionem concitent, tunc demum jure occiduntur. 6. Haeretici qua tales, nisi accedant seditiones, non perturbant pacem politicam, sed duntaxat unitatem scindunt ecclesiasticam. Ergo non sunt capitali supplicio tanquam politicae pacis turbatores afficiendi, sed per excommunicationem ab ecclesiae corpore resecandi et ab ovili Dominico per magistratum pellendi. Gangraenae curatio fit per resectionem membri putridi et emortui, sic haeretici tanquam putrida et mortua ecclesiae membra per excommunicationem ecclesiasticam et relegationem civilem excindi possunt, licet non penitus ex humana societate igne et gladio tollantur. 7. In allata similitudine haeticorum cum lupis apparet quaedam diversitas, quae impedire debet, quominus eodem plane modo cum utrisque agatur. Lupus est animal ferum et incorrigibile, quod naturam suam nunquam deponit, nec in ovem ut mutetur, sperari ulla ratione potest; sed haeticus per verbum et legitima correctionis media emendari et ad ovile Dominicum reduci potest; proinde lupus merito statim interficitur, sed in haetico conversionis tempus expectatur. Gen 49, v. 27: *Benjamin lupus rapax*. Vaticinium illud plerique veteres de Paulo apostolo exponunt, qui ex lupo et persecutore factus non solum ovis, sed et pastor, Act. 9. Gangraena correptum membrum non potest sanitati restitui ac corpori per vitales spiritus iterum agglutinari, sed ecclesiae membra haeresi infecta possunt unitati corporis ecclesiastici iterum restitui. 8. Per fures et latrones aliunde quam per ostium intrantes Joh. 10, v. 8. intelliguntur non solum haeretici, sed etiam illi, qui modis ac mediis illegitimis ecclesiasticum invadunt ministerium. Illos vero omnes

gladio puniendos esse Bellarminus neutiquam concedet. 9. Nec furibus, nec latronibus ignis supplicium Pontificii inferunt, quo tamen adversus haeticos, et quidem promiscue adversus omnes non solum seductores, sed etiam seductos, ordinarie utuntur.

357. 4. *ab exemplis Christi et apostolorum.* ^{4. Ex Christi et apostolorum exemplo.} *Christus Joh. 2. flagello coegit negotiatores egredi templum; Petrus Act. 5. Ananiam et Sapphiram, quia mentiri ausi fuerint Spiritui s. occidit; Paulus Act. 13. falsum prophetam, qui proconsulem a fide impedire conabatur, coecitate percussit.* Idem argumentum urget Beza d. L. p. 162. *Mirum* (inquit) *videri non debet, si ab ordinario Dei ministro gladius in convictos et factiosos religionis contemtores stringatur, cum Petrus in defectu Christiani magistratus extra ordinem religionis contentum, quavis adhuc occultum et latentem, capitali supplicio punierit.* Respondemus: 1. ab exemplis heroicis singularibus et extraordinariis non potest duci quaedam generalis regula; 2. maxima enim utrobique occurrit diversitas, qualis etiam hoc loco animadvertitur. Primo *respectu personarum.* Christus et apostoli ecclesiasticum ministerium in terris administrarunt, sed hic quaestio est de magistratu politico. Christus et apostoli motibus heroicis impulsu extraordinarie in illis poenis praedicendis et infingendis egerunt, sed hic quaestio est de ordinaria poena, qua magistratus in haeticos animadvertere debeat. Apostoli poenam illam non tam ipsi tulerunt, quam divinitus inferendam praedixerunt. Petrus enim non tulit sententiam judicariam, sed Spiritu Dei plenus divinam avaris et mendacibus hominibus denuntiavit vindictam. *Ecce, inquit v. 9. pedes eorum, qui sepelierunt virum tuum, ad ostium sunt et efferent te.* Paulus itidem coecitatem non inferebat, sed praedicebat. *Ecce, inquit v. 11. manus Domini super te et eris coecus, non videns solem usque ad tempus.* At hic quaestio est de poena, cujus infligendae potestas est in manu magistratus. Secundo *respectu objectorum.* Christo negotium fuit cum nummulariis et venditoribus boum, ovium ac columbarum templum Dei profanantibus, Petro cum avaris, fraudulentis ac mendacibus, Paulo cum homine mago. At hoc loco quaestio est de haeticis, quid cum illis sit agendum. Tertio *respectu normae,* juxta quam hae actiones aestimandae. Christus heroico illo facto implevit vaticinium V. T. Joh. 2, v. 17: *Recordati sunt discipuli ejus, quod scriptum est Psalm. 69, v. 10. selus domus tuae comedit me;* at haeticorum occisio pugnat cum vaticiniis de modo propagandae ecclesiae in N. T. Petri et Pauli facta sunt singularia et extraordinaria, ideoque ad communem regulam non congruunt; at Pontificii certam quandam regulam de occidendis haeticis ^{XIV. 220.} in N. T. traditam esse statuunt. Quarto *respectu causarum impulsivarum tum internarum tum externarum.* Christi et apostolorum zelus fuit divinus et heroicus a peculiari Spiritus sancti impulsu profectus; sed Pontificiorum zelus a spiritu mendacii et

homicidii proficiscitur, cum saeviant etiam in eos, qui nihil minus sunt quam haeretici. Christus flagellat nummularios et mercatores illos ob profanationem templi, Petrus Ananiae et Sapphirae mortem praedicat ob fraudes et mendacia, Paulus Elymae coecitatem denuntiat ob perversionem viarum Domini; at Pontificii ob simplicem mentis errorem etiam in seductos ab haereticis saeviunt. Quinto *respectu instrumentorum*. Christus utitur flagello, Pontificii igne et gladio; apostoli utuntur verbo, Pontificii ferro. Sexto *respectu factorum*. Christus flagellat et e templo eicit; papa homines mactat et ex humana societate per mortem penitus exterminat; Paulus Elymae coecitatem praedicat, non autem gladio vel igne occidit; Petrus crimen hominibus occultum in lucem protrahit et miraculose puniendum ostendit. In haereticorum suppliciis omnia apparent contraria.

5. Tit. 3.
v. 10:
Haereticum de-
vita.

358. Atque haec sunt, quae ex N. T. Bellarminus affert. Thomas 2. 2. q. 11. haeretici poenam capitalem esse oportere, probat ex dicto apostolico Tit. 3. v. 10: *Haereticum post unam atque alteram admonitionem devita*. Sed error oritur ex figura dictionis. In Graeco enim est *παραισῶν*, *fuge et devita*, eum, non autem e vita tolle. Johannes Bernhardinus Muscatellus in pract. crim. c. de crim. laes. majest. divin. n. 48. et 49. scribit, in regno Neapolitano et aliis provinciis observari, *ut haeretici vivi comburantur in conspectu populi*, et praeter alias doctorum auctoritates ad id probandum adducit dictum Christi Joh. 15, v. 6: *Si quis non manserit in me, mittetur foras, sicut palmes, et arescet et colligent eum et in ignem mittent*. Eundem locum pro adstruendo capitali haereticorum supplicio adducit Simanca in instit. c. 46. num. 45. et 46. sed Didac. Covarruvias scriptor Hispanus et Pontificius l. 2. var. resolut c. 10. agnoscit, *locum hunc non esse ad praesentem quaestionem accommodatum*. Idem fatetur Gundissalvus de Villadiego apostolici palatii auditor de haer. q. 15. num. 4. *Ista auctoritas evangelii*, inquit, *loquitur non de igne materiali, sed de igne infernali*. Quales enim palmites, qualis vitis, talis quoque ignis manet eos, qui a vera vite sese abscindunt. At spiritualis est vitis, spirituales sunt palmites, de quibus Christus loquitur. Ergo intelligitur etiam ignis spiritualis. Adde quod non per haeresin tantum, sed per quodvis peccatum mortale contra conscientiam commissum palmites a vite excinduntur, ergo vi hujus interpretationis omnes, qui peccatum mortale committunt, poena ignis a magistratu essent afficiendi.